
Eiropas Savienības fondu 2014.-2020.gada plānošanas perioda darbības 
programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.3.specifiskā atbalsta mērķa „Attīstīt 

NVA nereģistrēto NEET jauniešu prasmes un veicināt to iesaisti izglītībā, NVA 
īstenotajos pasākumos Jauniešu garantijas ietvaros un nevalstisko organizāciju vai 

jauniešu centru darbībā” projekts „PROTI un DARI!”, Nr.8.3.3.0/15/I/001 

Projekts „PROTI un DARI!”

14.11.2019.



NEET 
jaunieši

nemācās 

nestrādā

neapgūst arodu pie 
amata meistara

nav reģistrēti NVA kā 
bezdarbnieki

2

Iesaiste izglītībā

Iesaiste aroda apguvē pie amata meistara

Iesaiste VIAA  īstenotajā Jauniešu garantijas 
projekta pasākumā

Iesaiste NVA īstenotajos aktīvajos 
nodarbinātības  vai preventīvajos bezdarba 
samazināšanas pasākumos

Iesaiste nodarbinātībā

Iesaiste NVO darbībā

Iesaiste jauniešu centru darbībā

“PROTI un DARI!”
atbalsta pasākumi 

(Individuālā pasākuma 
programma)

Projekta «PROTI un DARI!» mērķis



• pasākumu kopums, kas piemērots konkrētam mērķa grupas jaunietim, ir balstīts uz
mērķa grupas jaunieša profilēšanas rezultātiem un ir vērsts uz viņa prasmju un
personības attīstību, lai sekmētu jaunieša iesaisti izglītībā, tostarp aroda apguvē pie
amata meistara, nodarbinātībā, Valsts izglītības attīstības aģentūras īstenotajā Jauniešu
garantijas projekta pasākumā vai Nodarbinātības valsts aģentūras īstenotajos aktīvajos
nodarbinātības vai preventīvajos bezdarba samazināšanas pasākumos, kā arī
nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru darbībā.

(MK noteikumi Nr.385 punkts 2.3.)

3

Programmas 
vadītāja 

individuāls 
atbalsts

Mentora 
individuāls 

atbalsts

Atbalsta 
pasākumi un 

speciālistu 
konsultācijas

Individuālā 
pasākumu 

programma

Kas ir individuālā pasākumu programma?



Minimālais 
IPP ilgums 

1 mēnesis

Maksimālais 
IPP ilgums 

9 mēneši

4

Individuālās pasākumu programmas ilgums



≥ 48 stundas 

≥ 24 h 
grupu 

aktivitātes 
un 

speciālistu 
atbalsts

≥ 4 h 
programmas 

vadītāja 
individuāls 

atbalsts

Mērķa grupas 
jaunietim sniegto 

atbalsta pasākumu 
apjoms 1 mēnesī

Proporcijas 48 h 
atbalstam vienā 

mēnesī

≥ 20 h 
mentora 

individuāls 
atbalsts

5

Individuālās pasākumu programmas atbalsta aktivitāšu 
apjoms 1 mēnesī



Neformālās mācīšanās 
aktivitātes

Nometnes Semināri

Speciālistu konsultācijas Sporta aktivitātes
Ikdienas (informālās) 
mācīšanās aktivitātes

Brīvprātīgā darba 
aktivitātes

Vizītes uzņēmumos
Pasākumi jauniešiem ar 
invaliditāti (surdotulka, 
asistenta palīdzība)

Aktivitātes profesijas 
specifikas iepazīšanai

Iesaiste nevalstisko 
organizāciju aktivitātēs, 
pasākumos un projektos 

Iesaiste jauniešu centru 
aktivitātēs, pasākumos 
un projektos

6

Atbalsta pasākumi



Projektā «PROTI un DARI!» iesaistītās pašvaldības

 Sadarbības līgumi bija noslēgti ar 82 pašvaldībām; 
 Papildus projektā tiek iesaistīti jaunieši vēl no 21 pašvaldības, kas neparakstīja sadarbības līgumus; 
 Uz 05.07.2019. projekts aptver 103 no 119 pašvaldībām (86,5%) .



Projektā iesaistītie un individuālo pasākumu 

programmu pabeigušie jaunieši 

8

Projektā līdz 30.09.2019. bija iesaistīti 2697 jaunieši

Dalību projektā pabeidza 2219 jaunieši, no tiem 
sekmīgi izpildījuši individuālo pasākumu programmu 
1515 jaunieši vai 68,27%

No projektu sekmīgi pabeigušajiem jauniešiem mēneša laika: 
36% - uzsākuši darba attiecības;

24% - uzsāka dalību NVA/VIAA Jauniešu garantijas projektā vai NVA 
pasākumos;

20% - iesaistījušies izglītībā

20% - iesaistījušies nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru darbībā;



Projektā iesaistītie jaunieši 1

9

15-17
(9%)

18-20
(22%)

21-25
(40%)

26-29
(29%)

PĒC VECUMA

Sievietes
(65%)

Vīrieši
(35%)

PĒC DZIMUMA



Projektā iesaistītie jaunieši 2

10

Rīgas plānošanas reģions
(30%)

Latgales plānošanas 
reģions
(28%)

Kurzemes plānošanas 
reģions
(14%)

Vidzemes plānošanas 
reģions
(10%)

Zemgales plānošanas 
reģions
(18%)

REĢIONĀLAJĀ GRIEZUMĀ



Projektā iesaistītie jaunieši sadalījumā 
pēc tipoloģiskajām apakšgrupām

Jaunieši no lauku apvidiem  ( ~54%)

jaunieši ar veselības problēmām, invaliditāti vai prognozējamu 
invaliditāti  (~ 11 % - ar faktisko invaliditāti)

jaunieši ar zemu izglītības līmeni    (~ 41 %)

jaunieši ar atkarības problēmām  

jaunieši no trūcīgām ģimenēm

jaunās māmiņas                      



12

JSPA mājas lapā www.jaunatne.gov.lv

sadaļā «PROTI un DARI!» ir ievietota interaktīva Latvijas karte, kurā virzot kursoru pāri

dažādām Latvijas pašvaldībām, parādās katras pašvaldības norādītā

kontaktinformācija.

Interaktīvā karte

http://www.jaunatne.gov.lv/


Ieguvumi jaunietim piedaloties projektā «PROTI un DARI!»

satikt

•Citus jauniešus

•Mentoru

•Programmas vadītāju

•Speciālistus un konsultantus

•Amata meistarus

iegūt

• Draugus un paziņas

• Individuāli izstrādātu IPP un atbalstu tās 
īstenošanai

• Iespēju iesaistīties Jauniešu  centru aktivitātēs

• Iespēju piedalīties NVO projektu īstenošanā 

• Informāciju par  interesējošajām izglītības  
iespējām

• Informāciju par Jauniešu garantijas iespējām

• Prasmes un zināšanas

•Sertfikātus un apliecības

apmeklēt

•Kultūras un sporta pasākumus

•Uzņēmumus, iestādes un amata meistarus

•Kursus un seminārus

•Nometnes

•Izglītības iestādes un jauniešu centrus

•Karjeras konsultācijas

•Jauniešu un nevalstiskās organizācijas

iespēja



Plašāka informācija par projektu pieejama: 

http://jaunatne.gov.lv/lv/jauniesu-garantija/par-projektu-proti-un-dari

Kontaktinformācija: 

Raitis Imša

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras 

Struktūrfondu daļas vadītājs

Tālr.:  67356248

E-pasts: raitis.imsa[at]jaunatne.gov.lv

http://jaunatne.gov.lv/lv/jauniesu-garantija/par-projektu-proti-un-dari

